
Tetrachromatinis regėjimas - išskirtinis spalvų jutimo gebėjimas  
 

Ieva C. Oržekauskaitė 

 

      Dauguma žmonių turi tris spalvų matymo spektrus: R, Ž, M (raudona, žalia ir mėlyna). Toks žmogaus 

spalvų jutimo gebėjimas yra normalus ir jis vadinamas trichromatiniu regėjimu, leidžiančiu matyti išskirtinai 

didelį kiekį kitų spalvų ir jų atspalvių.  Dalis žmonių turi tam tikrus spalvų jutimo nukrypimus, nematant visų 

spalvų, kas įvardijamas, kaip dichromatinis regėjimas. Dažniausiai tai  reiškiasi daltonizmo  pagrindu kai yra 

matomas ribotas spalvų spektras, nematant kai kurių spalvų, dažniausiai žalios ir raudonos, o taip pat ir 

mėlynos bei geltonos spalvų. Daltonizmo sindromą  turi apie 8% vyrų ir apie 0,5% moterų. Skandinavijoje 

vyrų skaičius, turinčių daltonizmo sindromą, siekia maždaug iki 10–11%. Taip pat yra žmonių, kurie turi pilną 

spalvinį aklumą, kuris reiškia, kad jie visiškai nemato jokių kitų spalvų, išskyrus juodai baltas išraiškas. Toks 

regėjimas įvardijamas, kaip monochromatinis regėjimas. Tyrimai rodo, kad yra ir dar viena regėjimo, susijusio 

su spalvų jutimu išraiškos anomalija, atskiriems žmonėms pasireiškianti išskirtiniu regėjimu su didesniu 

spalvų ir jų atspalvių kiekio matymu, nei daugumai žmonių, turinčių normalų regėjimą. Ši regėjimo išraiška, 

kuri specialistų yra pripažįstama kaip patologinis genetinis nukrypimas – regėjimo anomalija, įvardijama, kaip 

tetrachromatinis regėjimas, leidžiantis matyti daugiau spalvų, tuo pačiu  ir ženkliai daugiau atspalvių visų 

matomų spalvų pagrindu.  Nors kartu teigiama, kad ši regėjimo anomalija yra daugumos dailininkų svajonė. 

Tetrachromatas (iš graikų τετρα-tetra- „keturi“ ir χρῶμα chrōma „spalva“) yra būtybė, kuri regėjimui naudoja 

keturių tipų spalvų receptorius. Termino „būtybė“ panaudojimu pažymima, kad tetrachromatiniu regėjimu, 

visų pirma pasižymi kai kurie  gyvūnai, pvz., Australijos paukščiai amadinai, o taip pat ir auksines žuveles bei 

kiti gyvūnai. Išskirtiniu tetrachromatiniu regėjimu, kaip nustatė JAV mokslininkai, pasižymi  paukščiai 

kolibriai (Trochilidae) gyvenantys Pietų ir Šiaurės Amerikoje.  

 

        

 

 

 

 

1 pav. Kolibris    

 

 

 

 

 

 

 

      

    Tyrimais buvo nustatyta, kad šie paukščiai mato ne tik tris pagrindines spalvas – mėlyną, raudoną ir žalią,  

bet mato ir ketvirtą - ultravioletinę spalvą, kurios žmonės, turintys normalų regėjimą,  nemato (1 pav.)  

(https://www.pnas.org/doi/10.1073/pnas.1919377117) Kaip teigia tyrėjai, šis gebėjimas matyti ultravioletinę 

spalvą kolibriams yra labai svarbus jų maitinimosi procese, vertinant tai, kad jie geria nektarą iš gėlių, 

pasižyminčių išskirtiniais spalviniais deriniais, kurių pagrindu, matydami ir ultravioletinę spalvą, kolibriai ir 

pasirenka reikiamas gėles. Būtina pažymėti, kad gamta šių vietovių, kuriose gyvena kolibriai, augmeniją, ypač 

augalų žiedus, o taip pat ir  pačius šiuos paukščius, yra papuošusi  išskirtinėmis spalvomis ir atspalviais. 

Informacijos šaltiniuose taip pat  yra teiginių, kad tetrachromatinį regėjimą, leidžiantį  žmonėms įgyti  

ultravioletinė spalvos matymą,  galima įgauti ir specialių linzių pagrindu, jas tiesiogiai implantuojant į akis. 

https://www.pnas.org/doi/10.1073/pnas.1919377117


     Nors tetrachromatija ir jos galimas pasireiškimas pas žmones buvo užfiksuotas 1948 metais, patvirtinant 

jos genetinės anomalijos prigimtį, ji dar nėra reikiamai ištyrinėta. Nepaisant to, visgi teigiama, kad ši regėjimo 

išraiška gali reikštis net pas maždaug 12% moterų, kartu pažymint, kad ji faktiškai išskirtinai daugumoje ir 

reiškiasi tik pas moteris. Tetrachromatijos pasireiškimas  buvo nustatytas  tyrinėjant  daltonizmą genetinio 

paveldimumo pagrindu ir buvo nustatyta, kad  ją lemia fotoreceptorių mutacija.  

( https://www.allaboutvision.com/conditions/retina/tetrachromacy/ )  

     Normalaus regėjimo žmogus gali matyti nuo milijono iki 10 milijonų matomų spalvų atspalvių. Šis 

skirtumas tarp atskirų žmonių paaiškinamas tuo, kad kiekvienas žmogus, net ir turintis normalų  regėjimą ir 

spalvų jutimą, gali matyti individualaus spalvų bei jų atspalvių spektro pagrindu, būdingu tik jam. O žmonės, 

turintys tetrachromatinį regėjimą, gali matyti ne tik viena spalva daugiau, bet kartu matyti   šimtą kartų daugiau 

matomų spalvų atspalvių, tuo pačiu jie gali patirti daug ryškiau ir spalvų bei atspalvių išraiškas, nei tas yra 

būdinga žmonės, turintiems normalų regėjimą ir trichromatinį spalvų jutimą.  

     Tetrachromatija gali reikštis dalinai arba pilnai. Pilna tetrachromatija yra tokia reta, kad yra tik keli 

patvirtinti atvejai. Žmonės, turintys dalinę tetrachromiją, taip pat turi labiau išplėstą matomų spalvų, atspalvių 

pagrindu, suvokimą nei žmonės, turintys tik normalų trichromatinį spalvų jutimą, tačiau mažesniame atspalvių 

diapazone, kaip turintys pilną tetrachromatiją.  Žmones, turinčius pilną tetrachromatinį regėjimą, atskirų 

specialistų yra įvardijami, kaip turinčius superregėjimą. Teigiama, kad žmonės turintys tetrachromatinį 

regėjimą, vaizdus gali matyti tokioje spalvų ir atspalvių išraiškoje, kaip pateikiama 2 pav.  

 

                                             
                          2 pav. Galima spalvų ir atspalvių išraiška, turint tetrachromatinį regėjimą. 

 

    Palyginimui, būtina paanalizuoti ir kitą,  atskirų žmonių turimą spalvų jutimo sutrikimą - pilną spalvinį 

aklumą, kuris reiškia, kad žmonės, turintys šį negalavimą, visiškai nemato jokių kitų spalvų, išskyrus juodai 

baltas išraiškas. Šis spalvų jutimo sutrikimas yra įvardijamas, kaip  achromatòpsija (gr. achrōmatos — 

bespalvis + opsis — regėjimas), reiškiantis nesugebėjimą skirti spalvų, faktiškai viską matant vien tik pilka 

spalva ir jos atspalviais, kas reiškiasi kaip   monochromatinis vienspalvis regėjimas, visiškai nematant kitų 

spalvų. Žmonės, turintys šį regėjimo negalavimą,  vaizdus mato tik pilkos spalvos ir jos atspalvių pagrindu – 

nuo juodos iki baltos, panašiai kaip vaizdai yra matomi  nespalvotų televizorių ekranuose (3 pav.).  Teigiama, 

https://www.allaboutvision.com/conditions/retina/tetrachromacy/


kad šis negalavimas yra retas ir jis  pasireiškia tik maždaug 1 žmogui iš 33 000. 

(https://www.colourblindawareness.org/colour-blindness/types-of-colour-blindness/ ) 

 

         
                                            A                                                                                   B 

3 pav. Spalvų matymas: A- turintiems normalų spalvų jutimą. B- turintiems spalvų jutimo sutrikimą – pilną 

spalvinį aklumą, monochromatinį spalvų matymą. 

 

    Nepaisant to, kad tetrachromatija jau žinoma ir tyrinėjama daug metų, visgi šis retas regėjimo gebėjimas 

dar nėra reikiamai gerai ištirtas ir suprantamas. Mokslininkai ieško būdų, kaip jį ištirti giliau ir sužinoti apie jį 

daugiau. Tyrimus stabdo priežastis, kad norint tai atlikti, reikalingi žmonės pasižymintys tetrachromatiniu 

regėjimu.  Vienu tokiu atveju šiuo metu yra laikoma Australijoje gimusi, o dabar JAV San Diege  gyvenanti, 

dailininkė Končetta Antiko (Concetta Antico) (4 pav.), kuri, kaip teigiama mokslinių tyrimų pagrindu,          

2012 m. yra patvirtinta kaip tikra tetreachromatė, turinti pilną tetrachromatinį regėjimą.  

(https://www.bbc.com/future/article/20140905-the-women-with-super-human-vision ) 

 

                            
                                             4 pav. Tikroji tetrachromatė Končetta Antiko. 

https://www.colourblindawareness.org/colour-blindness/types-of-colour-blindness/
https://www.bbc.com/future/article/20140905-the-women-with-super-human-vision


Ir tai yra patvirtinama jos tapytais paveikslais. Končettos Antiko meno kūriniai juntamai išsiskiria savo 

spalviniais sprendimais ir išraiškomis,  spalvų bei atspalvių ryškumu, lyginant su  normalų regėjimą turinčių 

dailininkų darbais. Būtina pažymėti, kad tai yra unikalus tetrachromatijos atvejis jos tyrinėjimo moksline 

prasme, vertinant tai, kad Končetta Antiko ne tik turi tetrachromatinį regėjimą, bet ir gali jį realiai 

pademonstruoti bei išreikšti techniškai savo paveikslų pagrindu (5 pav.). Atlikti bandymai rodo, kad geresnį 

spalvų jutimą gali pajausti ir  normalų spalvų jutimą turintys žmonėms, kurie yra įvaldę stereo regėjimo būdą.  

Su stereo žiūrėjimo technika galima susipažinti: „IT pagrindu veikiantys akių ir regėjimo mankštos pratimai - 

Stereo 3D vaizdų apžiūrinėjimas“ (https://angeloakys.lt/it-pagrindu-veikiantys-akiu-ir-regejimo-mankstos-

pratimai/)    

 

 
5 pav. Končettos Antiko paveikslas, pasižymintis išskirtiniu spalvingumu ir atspalviais, kurį papildomai 

rekomenduojama žiūrėti ir stereo regėjimo būdu. 

 

    Detalią informaciją pranešimu konferencijoje ir straipsniu apie Končettos Antiko tetrachromatijos 

pasireiškimą 2016 metais yra pateikę JAV mokslininkai A. Jameson,  A. D. Winkler, K. Goldfarb.  

(https://sites.socsci.uci.edu/~kjameson/JamesonWinklerGoldfarb2016HVEI.pdf)  

     Vertinant tai, kad tetrachromatija dar nėra reikiamai ištyrinėta, dėl to kol kas yra problematiškas ir jos 

pasireiškimo testavimas. Teigiama, kad vienintelis objektyvus šios regėjimo anomalijos nustatymo būdas yra 

tik genetinis tyrimas, specialios įrangos, galinčios įvertinti foto receptorių mutaciją, pagrindu. Nepaisant to 

teigiama, kad tam tikri testai gali padėti nustatyti ar žmogus turi tetrachromatinį regėjimą, bent jau dalinį.  Ir 

tokių testų internetinėje aplinkoje yra. Šio straipsnio pagrindu, kaip tik ir pateiksime kai kuriuos 

tetrachromatijos pasireiškimo vertinimo testus, tačiau tikrai nepretenduojant į jų visišką objektyvumą ir pilną 

patikimumą. Visgi manome, kad daugumai skaitytojų bus įdomu pasitikrinti matomų spalvų ir jų atspalvių 

regėjimo gebėjimus.  Vienu iš tokių pateikiamų testų yra siūlomas trijų paveikslų (mėlynos, žydros ir raudonos 

spalvos pagrindu) testas (6,7,8 pav.), kuriuo pagrindu galima pasitikrinti tetrachromatinio regėjimo turėjimą. 

Šiuose paveiksluose konkrečių spalvų (mėlynos, žydros ir raudonos) fone, atspalvių pagrindu yra pateikiami 

konkretūs vaizdai - objektai, kuriuos, kaip teigiama testo aprašyme,  gali matyti tik tetrachromatinį regėjimą 

turintys žmonės. Kokie  vaizdai - objektai yra pavaizduoti  šiuose paveiksluose, galima pasitikrinti kontrolinių 

paveikslų, pateikiamų 11,12 ir 13 pav.  pagrindu, kurie yra tikslingai pateikiami šio straipsnio pabaigoje. 

Siekiant testavimo objektyvumo, kontrolinius paveikslus  rekomenduojama apžiūrėti tik prieš tai gerai ir 

įdėmiai pasitikrinus ką matote 6,7 ir 8 pav.  Pasitikrinkite, ką be mėlyno fono, papildomai matote 6 pav.?  Ką 

https://angeloakys.lt/it-pagrindu-veikiantys-akiu-ir-regejimo-mankstos-pratimai/
https://angeloakys.lt/it-pagrindu-veikiantys-akiu-ir-regejimo-mankstos-pratimai/
https://sites.socsci.uci.edu/~kjameson/JamesonWinklerGoldfarb2016HVEI.pdf


matote 7 ir 8  pav.? Ir ar tikrai matote, nors dalinai, kokius tai vaizdus - objektus šiuose 6, 7 ir 8 pav.?  Šio 

testo pagrindu galimos trys matymo išraiškos – aiškus 6, 7 ir 8 pav. atspalvių pagrindu pateikiamų vaizdų - 

objektų matymas, jų dalinis matymas ir visiškas nematymas. Jeigu nematote jokių vaizdų – objektų 

pateikiamuose fonuose 6, 7 ir 8 pav., tai nereiškia, kad jūsų spalvų jutimas yra blogas. Nieko panašaus. Jis yra 

ir gali būti normalaus lygio. O pilnai  ar tik dalinai matyti šiuose  6, 7 ir 8 pav.  pavaizduotus  vaizdus - 

objektus, kaip teigiama testo aprašyme, gali turintys pilną arba bent dalinį tetrachromatinį -  superregėjimą, 

kurio galimybės būtent ir leidžia matyti daugiau atspalvių, tuo pačiu ir pavaizduotus vaizdus – objektus 6, 7 ir 

8 pav., ko deja, negali matyti kiti žmonės, nors ir  turintys normalų spalvų jutimą.  

        
                                                      6 pav. Ką dar matote be fono spalvos? 

 

          
                                                        7 pav. Ką dar matote be fono spalvos?                   



      
                                                      8 pav. Ką dar matote be fono spalvos? 

                    

     Šį testą rekomenduojama atlikti stebint pateikiamus vaizdus maždaug 30 – 70 cm atstumu nuo monitoriaus 

ekrano. Siekiant padidinti pateikiamų vaizdų - objektų įžiūrėjimą pateikiamuose fonuose, atstumą nuo ir iki 

ekrano, kūno ir galvos judesiu galima keisti, prisiartinant prie ekrano iki maždaug 30 cm ir atsitolinant nuo jo 

iki  maždaug 70 cm. Šio testo atlikimas išmaniųjų telefonų pagrindu pilnai objektyvių rezultatų garantuoti 

negali. 

     Olandų prof. Diana Derval siūlo kitą testą, teigiant, kad ir jis gali padėti nustatyti ar žmogus turi  

tetrachromatinį - superregėjimą (9 pav.). Šio testo esmė, nusistatyti kiek atspalvių, matomų spalvų pagrindu,  

matote šiame 9 pav. 

 

 
 

             9 pav. Prof. Dianos Derval siūlomas testas, siekiant įvertinti  tetrachromatinio regėjimo turėjimą. 



      Teigiama, kad asmenys, kurie šiame 9 pav. įžvelgia nuo 20 iki 32 atspalvių, išreiškiančių matomas spalvas,  

turi normalų trichromatinį regėjimą. Asmenys kurie šiame paveiksle mato mažiau nei 20 atspalvių, yra 

priskiriami dichromatams, t. y. turintiems dichromatinį regėjimą, reiškiant, kad mato ne visas spalvas ir jų 

atspalvius. Na, o tie  kurie mato nuo 32 iki 39 atspalvių yra laikomi tertachromatais, t. y. turintys 

tetrachromatinį – superregėjimą. Norint gauti maksimaliai objektyvius šio testo rezultatus, rekomenduojama 

jį atlikti per keturis kartus, naudojant sekančią eigą. Pirmasis vertinimas turi būti atliekamas stebint ir 

skaičiuojant matomų spalvų atspalvius pagal apatinį kontūrą, pradedant nuo dešiniosios pusės ir einant į 

kairiąją pusę. Kylant neaiškumui dėl stebimos spalvos ir jos atspalvių suvokimo, rekomenduojama akių 

žvilgsnį pakelti iki vaizdo vidurio.  Antrasis vertinimas turi būti atliekamas viršutinio kontūro pagrindu taip 

pat pradedant nuo dešiniosios pusės ir einant į kairiąją pusę. Šiuo atveju, kylant neaiškumui dėl stebimos 

spalvos ir jos atspalvių suvokimo, rekomenduojama akių žvilgsnį nuleisti iki vaizdo vidurio. Kiti du vertinimai 

turi būti atliekami taip pat  pagal apatinį ir viršutinį kontūrus, bet vertinimą pradedant jau nuo kairiosios pusės 

ir einant į dešinę pusę. Toks keturgubas testavimas leis išvengti galimų klaidų, nes kai kurie asmenys šiame 

teste įžvelgia net daugiau nei 39 atspalvius. Bet faktiškai šiame teste yra pateikta  tik 39 matomų spalvų 

atspalviai. Didesnį atspalvių kiekį kai kurie žmonės įžvelgia neteisingai vertindami atskirų spalvų atspalvių 

zonas, ypač tų, kurios yra platesnės nei daugumos atspalvių, o taip pat ir dėl galimo monitoriaus ekrano 

neteisingo spalvų bei atspalvių išreiškimo. Testą rekomenduojama atlikti, siekiant suskaičiuoti matomų spalvų 

atspalvius pateiktame paveiksle žiūrint 30 – 60 cm atstumu nuo monitoriaus ekrano. Šio testo atlikimas 

išmaniųjų telefonų pagrindu pilnai objektyvių rezultatų garantuoti negali. Yra ir sudėtingesnių  testų, 

vertinančių galimą tetrachromatijos pasireiškimą, pvz., „Tetrachromatijos testas: ar esate tetrachromatas, ar 

ne?“(https://www.proprofs.com/quiz-school/personality/quizshow.php?title=tetrachromacy-test-can-you-

see-more-colors-than-the-average-person&q=1 ) 

    Siekiant objektyviai ir teisingai atlikti  šį spalvų jutimo testavimą,  kaip ir atliekant bet kokį akių ir regėjimo 

funkcijų testavimą, reikia būti normalioje būsenoje, nepervargus ar neleistinai paveiktam (-ai) vaistais, ar 

psichotropinėmis medžiagomis, neturint kokių tai negalavimų ar susirgimų, kurie gali neigiamai veikti akių 

bei regėjimo funkcijas.  Kartu būtina suprasti, kad tetrachromatinio regėjimo testavimasis kompiuteriniu būdu, 

kaip ir bendrasis spalvų jutimo testavimasis kompiuteriniu būdu, nėra ir negali būti pilnai patikimas ir 

objektyvus. Labai svarbus dalykas yra monitoriaus ekrano techninė būsena - ar jis neturi akivaizdžių   

pažeidimų ir ar yra švarus, o taip pat yra svarbios ir  jo spalvų išreiškimo techninės galimybės. Tai grindžiama  

tuo, kad šiuolaikinė kompiuterinė įranga, skirta bendram naudojimui, ne visada yra reikiamai pritaikyta 

techniškai kokybiškai atlikinėti spalvų jutimo testus. Bet pasitikrinti matomai, visgi galima ir reikia.  

     Siekiant detaliau ir tiksliai įvertinti žmonių gebėjimą skirti spalvas ir jų atspalvius, JAV kompanija „X-

Rite“ yra sukūrusi ir naudoja profesionalų spalvų jutimo testą „Farnsworth Munsell 100 Hue Test“ specialios 

techninės įrangos pagrindu, kuri, kaip teikiama šios įrangos naudojimo instrukcijoje, leidžia  tiksliai įvertinti 

tikrąjį žmonių regėjimą, nustatant konkretų spalvų jutimo lygį 100 atspalvių diapazone: 

(https://www.xrite.com/categories/visual-assessment-tools/fm-100-hue-test ). Šio testo paskirtis yra dviguba. 

Pagrindinė jo paskirtis yra nustatyti spalvų jutiminius gebėjimus asmenims pagal konkrečių specialybių, 

kurioms yra aktualus geras spalvų jutimas, reikalavimus, tuo pačiu ir padėti vykdyti tokių specialistų 

parengimą, tobulinant jų spalvų jutimo gebėjimus, o taip pat nustatant ir galimas spalvų jutimines patologijas. 

Šis šimto atspalvių Farnsworth-Munsell 100 Hue Test  (FM100) testas yra lengvai atliekamas ir yra labai 

efektyvus būdas, vertinant žmonių gebėjimą matyti ir kartu skirti spalvas, atspalvių išraiškos pagrindu. 

Testavimas atliekamas specialaus apšvietimo sąlygose, naudojant įtaisą, kurį sudaro keturi pailgi dėklai (10 

pav.), kuriuose iš viso yra 85 nedideli įvairių atspalvių diskiniai elementai, atitinkamai apimantys ir 

išreiškiantys visą konkrečios spalvos atspalvių spektrą. Spalvą išreškiančių atspalvių matymo gebėjimas 

vertinamas ir  nustatomas pagal tiriamojo asmens gebėjimą sudėti šiuos diskinius elementus pagal 

standartiškai kintančios spalvos atspalvių sekos tvarką. Vertinama, kaip testuojamas asmuo geba sudėlioti 

konkrečios spalvos atspalvius, lyginant su standartine atspalvių seka. Testo atlikimo trukmė – apie 15 min. 

https://www.proprofs.com/quiz-school/personality/quizshow.php?title=tetrachromacy-test-can-you-see-more-colors-than-the-average-person&q=1
https://www.proprofs.com/quiz-school/personality/quizshow.php?title=tetrachromacy-test-can-you-see-more-colors-than-the-average-person&q=1
https://www.xrite.com/categories/visual-assessment-tools/fm-100-hue-test


Siekiant šio testo rezultatų objektyvumo ir tikslumo, jis turi būti vykdomas išskirtinai laikantis nustatytų jo 

atlikimo sąlygų. Sutrumpinta šio testo versija D15, turinti tik 15 diskinių elementų, yra naudojama nustatant 

daltonizmą.   

                    
10 pav. Farnsworth-Munsell 100 Hue Test keturi pailgi dėklai su įvairių atspalvių diskiniais elementais. 

 

    Šis testavimo būdas yra aktualus ir naudingas toms specialybėms ir profesijoms, kuriose darbiniai ir 

technologiniai procesai yra susiję su aktyviu spalvų pasireiškimu ir jų naudojimu, ir kuriuose spalvų jutimas 

yra ne tik svarbi savybė, bet ir būtinumas. Ypač tai svarbu testuojant asmenis, siekiančius mokytis ir dirbti 

tokių specialybių pagrindu. Visų pirma, tai išskirtinai aktualu kariškiams, IT pagrindu veikiančių vizualinės 

informacijos apdorojimo įrangos kūrėjams ir naudotojams, atskirų sričių medicinos darbuotojams, 

menininkams,  įvairių sričių dizaineriams ir modeliuotojams, juvelyrams, lėktuvų pilotams ir įvairių tipų 

autotransporto vairuotojams, dažų pramonės specialistams, net ir patalpų išorinės bei vidinės apdailos 

specialistams, o taip pat ir kitų sričių specialistams. Toks spalvų jutimo testavimas yra svarbus bei aktualus ir 

vyresnių klasių moksleiviams, jiems renkantis būsimą specialybę.  

   Šiuo metu JAV specialistai  jau yra sukūrę specialūs akinius, kurie  leidžia pamatyti žymiai daugiau 

atspalvių, nei yra įprasta žmonėms matyti savo natūraliu regėjimu. Tokie akinai gali ir leidžia pagerinti 

spektrinį atspalvių suvokimą, kas yra svarbu karinėje srityje, fiksuojant kamufležines priedangas, sudaro 

galimybes objektyviau ir tiksliau vertinti paveikslų padirbinėjimą, kuriant išskirtinėmis spalvomis 

pasižyminčius paveikslus, sudaro galimybes geriau stebėti  gyvūnus ir vabzdžius, turinčius išorės spalvinius 

sprendimus, sudarančius jiems puikiai maskuotis aplinkoje. 

  (https://arxiv.org/ftp/arxiv/papers/1703/1703.04392.pdf)  

 

                   
                         11 pav.                                                12 pav.                                            13 pav. 

                        Aiškiai matomi vaizdai – objektai: tamsus taškas, skaičius 1101 ir keturios katės. 

https://arxiv.org/ftp/arxiv/papers/1703/1703.04392.pdf

